
 

Comune di Campofiorito – delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29.09.2020 

Pag. 1 a 4 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  25 del Registro  -  Seduta del : 29.09.2020 
 

 

OGGETTO: 'MODIFICA   DELLA   DELIBERAZIONE   CONSILIARE   N.  12 DEL 

29.07.2014   AVENTE   AD   OGGETTO:   'REGOLAMENTO   PER LA 

DISCIPLINA  DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.)' TITOLO IV 

LA TASSA SUI RIFIUTI (TA.RI) - MODIFICA ART. 34, COMMI 10 E 11'.       
 

 

             L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore 19.00 e segg. in 

Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 modificato 

dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori:  
 

 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  

2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA A  

3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA P    9 - FAZIO MARIA PIA P  

4 - MILAZZO MARIO SALVATORE A  10 - MANISCALCO MARIA P  

5 - SAGONA GIUSEPPE P       

6 - ALFANO MARIA GRAZIA P       

  

Assume la presidenza il GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 

partecipazione del Segretario Comunale  DOTT. SOMMA SALVATORE   
 

Constatata la presenza di numero   8 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 09.09.2020 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe ODDO 

avente per oggetto: “Modifica della deliberazione consiliare n. 12 del 29.07.2014 avente 

ad oggetto: “Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (I.U.C.)”   

Titolo IV La Tassa sui Rifiuti (Ta.Ri) – modifica art. 34, commi 10 e 11”. 
 

--==OOO==-- 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale di cui all’oggetto; 

VISTO l’articolo 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9 (Legge di Bilancio regionale 2020) con 

il quale è stato istituito preso L’Assessorato regionale delle Autonomie Locali un Fondo perequativo degli 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29.09.2020 

Pag. 2 a 4 

 

enti locali le cui risorse sono destinate alla compensazione delle minori entrate dei Comuni che 

dispongono l’esenzione o la riduzione di tributi locali dovuti da operatori economici; 

VISTO il comma 3 del suddetto articolo 11 che prevede l’applicazione delle suddette disposizioni per il 

periodo in cui le attività risultino sospese o soggette a limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria 

Covid-19; 

VISTA l’intesa tra Regione ed Autonomie Locali, formalizzata nei primi giorni di agosto 2020, sui criteri 

di riparto del suddetto Fondo perequativo di cui all’art. 11 della L.R. n. 9/2020; 

CONSIDERATA la possibilità che la Regione, con i successivi decreti di assegnazione delle risorse del 

suddetto Fondo perequativo, possa estendere la platea degli operatori economici definiti tra coloro 

soggetti a limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione comunale vorrebbe fornire adeguato sostegno economico a 

tutti gli operatori economici locali al fine favorirne la ripresa economica ed il superamento della difficile 

situazione finanziaria, nel rispetto, comunque obbligatorio, di quanto consentito e stabilito dalle 

normative nazionali e regionali vigenti; 

VISTO l’articolo 138 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto “Rilancio”), come convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 77/2020, che ha allineato i termini per l'approvazione di tariffe e 

regolamenti tributari al termine di approvazione del bilancio 2020/2022; 

VISTO l’art. 107, comma 2, del suddetto D.L. n. 34/2020, come modificato dalla Legge di conversione n. 

77/2020, che ha differito il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 30 settembre 

2020; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, nonché il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• Il regolamento di contabilità comunale; 

• Il regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

• la Legge n. 160 del 27.12.2019 (Legge di bilancio 2020); 
 

 

 P R O P O N E  
 

Di emendare la suddetta proposta consiliare e modificare il Regolamento comunale per la disciplina 

dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) nella parte del Titolo IV - La Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 

con deliberazione consiliare n. 12 del 29/07/2014 e successive modifiche ed integrazioni, inserendo 

all’art. 34 i seguenti commi successivi al comma 9: 
 
art. 34, comma 10 – “Le riduzioni tariffarie sopra indicate competono a richiesta dell’interessato”; 
  
art. 34, comma 11 – “In caso di eventi catastrofici, quali terremoti, alluvioni o altro, e/o gravi situazioni 
di emergenza sanitaria provocate da epidemie e/o pandemie, che comportino la sospensione, la chiusura o 
la limitazione, anche in termini economico-finanziari, delle attività imprenditoriali locali per cause di 
“forza maggiore” derivanti anche da provvedimenti legislativi restrittivi, la Giunta Comunale, mediante 
apposito provvedimento amministrativo adeguatamente motivato ed eccezionalmente adottato in relazione 
al contesto emergenziale ed alla conseguente situazione socio - economica, da deliberare entro i termini di 
legge, può accordare ulteriori riduzioni ed agevolazioni fino al 100% della Tassa sui rifiuti dovuta dagli 
operatori economici che sono stati interessati da provvedimenti governativi di chiusura e/o sospensione 
dell'attività e/o che sono stati soggetti a delle limitazioni, anche di natura economico-finanziaria, a causa 
dei suddetti eventi eccezionali, nei limiti ed alle condizioni concesse e stabilite dalla normativa nazionale 
e regionale vigente pro-tempore. La relativa copertura delle ulteriori riduzioni ed agevolazioni concesse 
deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune, ossia a 
carico del bilancio comunale, in deroga all'osservanza dell'obbligo di copertura integrale dei costi con la 
tariffa previsto dall'art. 1, comma 654, della Legge n. 147/2013”; 
 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29.09.2020 

Pag. 3 a 4 

 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Revisore Unico dei Conti, per quanto concerne la regolarità tecnica-contabile; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 

la motivazione e per la parte dispositiva; 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
    F.to     MANISCALCO ANNA 

Il Presidente 
 GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE 

             Il Segretario 
         F.to  DOTT. SOMMA SALVATORE 

   

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29.09.2020 

Pag. 4 a 4 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 01.10.2020 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO   .  .     

[  ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[ x ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

   Addì, …………………                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SOMMA SALVATORE       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

 

Addì 29.09.2020                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


